(Lei de Diretrizes Orçamentárias do Exercício de 2023) e Lei Municipal n° 
1.934-GP-2022 (Lei Orçamentária do Exercício de 2023).

DECRETA

Art. Io - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer 
abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação 
no valor de R$ 607.000,00 (seiscentos e sete mil reais), conforme 
Nota de Empenho N° 2023NE001648, cujo objeto é AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE BLOQUETE/PISO INTERTRAV ADO - 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos -  SEMOSP. 
Observando-se nas classificações institucionais, econômica e 
funcional programática a seguinte discriminação:

[...]

Rondônia, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Nova Mamoré aprovou e 
eu sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer 
abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação 
no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) cujo objeto é a 
realização do Réveillon do Município de Nova Mamoré, conforme 
Nota de Empenho n° 2023NE001874, em atendimento à 
Coordenadoria Municipal de Cultura, Eventos e Turismo. 
Observando-se nas classificações institucionais, econômica e

[...]

Rondônia, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei de n° 
2.065 - GP/2023, de 22 de dezembro de 2023.

DECRETA

Art. Io - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer 
abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação 
no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) cujo objeto é a 
realização do Réveillon do Município de Nova Mamoré, conforme 
Nota de Empenho n° 2023NE001874, em atendimento à 
Coordenadoria Municipal de Cultura, Eventos e Turismo. 
Observando-se nas classificações institucionais, econômica e

[...]

Pessoas Físicas 5.000,00

TOTAL 10.000,00

Art. 2o - O recurso autorizado para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Anulação no caput anterior, será coberto com 
recursos conforme inciso III parágrafo Io, artigo 43 da Lei Federal n°

Ensino será de R$ 2.217.150,81 (dois milhões, duzentos e dezessete 
mil cento e cinquenta reais e oitenta e um centavos).
Art. 2°.Terão direito ao Abono-FUNDEB aos Profissionais da 
Educação da Rede Municipal de Ensino, atendidos os critérios da Lei 
Federal n° 14.113/2020, os profissionais da Educação Básica Pública 
Municipal que estejam em efetivo exercício no cargo e/ou função de